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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 11. maj 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 

339 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans 

Andersen (V). 

Spørgsmål nr. 339: 

”Vil ministeren redegøre for, hvor stor en real disponibel indkomst gennemsnitlige 

danske kontanthjælps- og dagpengemodtagere har i et globalt perspektiv? ” 

Svar: 

Nedenfor sammenlignes den disponible indkomst for hhv. forsikrede og ikke-for-

sikrede ledige i Danmark med lediges disponible indkomst i en række andre 

OECD-lande.  

Sammenligningen omfatter ikke kontanthjælpsmodtagere, som har problemer ud 

over ledighed, idet denne gruppe vil kunne være dækket af andre regler i de lande, 

der sammenlignes med. 

Der er taget udgangspunkt i regneeksempler foretaget på baggrund af OECD’s 

Tax-Benefit-Model. Der er således ikke tale om opgørelser over den gennemsnit-

lige disponible indkomst for forsikrede og ikke-forsikrede ledige men den dispo-

nible indkomst for konkrete familietyper. 

Da de enkelte landes regler for overførselsindkomster og indkomstskatter er kom-

plekse og samtidig spænder vidt på tværs af landene, har OECD foretaget en række 

forenklinger i modellen. Regneeksemplerne giver derfor et stiliseret og ikke fuldt 

ud retvisende billede af forskellene i de disponible indkomster for ledige mellem de 

enkelte lande.  

Det er endvidere vigtigt at være opmærksom på, at der i de enkelte lande kan være 

særregler for bestemte grupper, der betyder, at de modtager højere eller lavere 

ydelser, end dem som er angivet nedenfor.  

Figur 1 viser den disponible indkomst for en enlig forsikret ledig på 40 år i de en-

kelte OECD-lande, mens figur 2 viser tilsvarende opgørelse for en ikke-forsikret 
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ledig. Der er taget udgangspunkt i enlige ikke-forsørgere, da det er den største 

gruppe blandt danske kontanthjælpsmodtagere, og fordi arbejdsløshedsdagpengene 

ikke afhænger af forsørgerstatus. 

I beregningerne er det forudsat, at den ledige har været ledig i to måneder og at den 

forsikrede ledige tidligere har været beskæftiget til en løn svarende til gennemsnits-

lønnen for en fuldtidsbeskæftiget. Opgørelserne er købekraftjusteret. 

 Figur 1  

Disponibel indkomst for en enlig forsikret ledig uden børn i en række 

OECD-lande. 2020. Købekraftjusteret. Kroner pr. måned. 

 
 Anm.: Der er taget udgangspunkt i en enlig ledig på 40 år uden børn, der har været ledig i to måneder. Opgørelserne 

er foretaget på baggrund af OECD’s Tax-Benefit-Model, korrigeret for købekraft med OECD’s købekraftsparite-

ter for individuelt forbrug og omregnet til DKK med den gennemsnitlige valutakurs for USD i 2020 på 6,542. 

Forsikrede dækker over ledige, der har indbetalt til social sikring (i 60 måneder over den samlede tid på ar-

bejdsmarkedet), mens ikke-forsikrede er personer, der ikke på noget tidspunkt har indbetalt til social sikring. 

Det er forudsat, at den forsikrede ledige tidligere har været i beskæftigelse til en løn svarende til gennemsnits-

lønnen for en fuldtidsansat. Den disponible indkomst er opgjort før bruttoboligudgifter men inkl. boligstøtte. 

Udgifterne til husleje forudsættes at udgøre 13 pct. af den gennemsnitlige lønindkomst for en fuldtidsansat, 

svarende til en månedlig husleje på 4.800 kr. i Danmark. Der indgår ikke udgifter til el, vand og varme.  

Kilde: OECD og Beskæftigelsesministeriets egne beregninger. 
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Figur 2 

Disponibel indkomst for en enlig ikke-forsikret ledig uden børn i en række 

OECD-lande. 2020. Købekraftjusteret. Kroner pr. måned. 

 
 Anm.: Se figur 1. Udgifterne til husleje forudsættes at udgøre 11 pct. af den gennemsnitlige lønindkomst for en fuld-

tidsansat, svarende til en månedlig husleje på 4.000 kr. i Danmark.   

Kilde: OECD og Beskæftigelsesministeriets egne beregninger. 

 

 

Venlig hilsen 

Peter Hummelgaard 

Beskæftigelsesminister  
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